

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成15年7月31日

上場会社名 株式会社 エージーピー

登録銘柄

コード番号 9377

本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.agpgroup.co.jp/)

問い合わせ先 責任者役職名 執行役員

氏名 高樋 久男

TEL (03) 3747-1631

第1四半期決算取締役会開催日 平成15年7月31日

親会社名 株式会社日本航空システム(コード番号:9205)

親会社における当社の株式保有比率 63.0%

米国会計基準採用の有無 無

1. 平成16年3月期 第1四半期の連結業績(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(注)本四半期業績の概況の数値は、未監査です。

(1)連結経営成績

(注)百万円未満は切り捨てにより表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	2,335	(7.8)	70	(42.8)	38	(281.4)
15年3月期第1四半期	2,166	()	49	()	10	()
(参考)15年3月期	9,633		538		402	

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	4	(-)		32		
15年3月期第1四半期	22	(-)	1	58		
(参考)15年3月期	166		11	95		

- (注) 1. 持分法投資損益 16年3月期第1四半期 - 百万円 15年3月期第1四半期 - 百万円
15年3月期 - 百万円
2. 期中平均株式数(連結) 16年3月期第1四半期 13,950,000株 15年3月期第1四半期 13,950,000株
15年3月期 13,950,000株
3. 会計処理の方法の変更 無
4. 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益における \uparrow -セプト表示は、対前年同四半期増減率

(2)連結財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
16年3月期第1四半期	9,811		3,392		34.6	243	22	
15年3月期第1四半期	10,022		3,332		33.3	238	89	
(参考)15年3月期	10,296		3,512		34.1	251	82	

- (注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月期第1四半期 13,950,000株 15年3月期第1四半期 13,950,000株
15年3月期 13,950,000株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金 同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
16年3月期第1四半期	201		117		155		800	
15年3月期第1四半期	5		78		171		706	
(参考)15年3月期	946		303		733		871	

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 5社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 0社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 0社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	4,480		118		63	
通期	9,997		383		171	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円29銭

(注1) 平成15年5月9日に発表いたしました業績予想を修正しておりません。

(注2) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経営成績及び財政状態

(1) 経営成績（実績並びに予想等）

イラク戦争の後遺症や SARS（重症急性呼吸器症候群）の流行は航空業界に深刻な影響を与えているものの、SARS 終息宣言が出される等、幾分の落ち着きも見えて参りました。

当第 1 四半期の当社の業績は、売上・利益ともに前年を上回る滑り出しを見ております。

売上は、動力事業において SARS の影響があったものの、外国航空会社への売上増があり、前年同期に比べ 21 百万円（2.0%）の増収となりました。整備事業では前期から延期されていた改修工事を着実に受託し前年同期に比べ 12 百万円（1.3%）の増収となりました。付帯事業でもフードサービスカートの販売や、中部国際空港向けの特設設備コンサルタント業務の受託と動力設備用機材の販売が好調で前年同期に比べ 1 億 35 百万円（103.9%）の増となり、売上合計は 23 億 35 百万円と前年同期に比べ 1 億 69 百万円（7.8%）の増収となっております。

営業費用では売上増に伴う原材料費の増加はあるものの、費用合計は売上の伸びを下回る 22 億 64 百万円となり、前年同期に比べ 1 億 48 百万円（7.0%）の増となっております。このため営業利益においても前年同期に比べ 21 百万円（42.8%）増の 70 百万円となりました。

営業外損益では借入金返済が進んだ事により支払利息が減少し 31 百万円の損失計上となり、経常利益は前年同期と比べ 28 百万円（281.4%）増の 38 百万円となりました。

今後も航空業界では業績回復へ向けた対策の一つとして経費抑制策を継続し、当社へも値下げ要請や改修工事の手控え、流通関係顧客の会社清算予定等、厳しい状況が続くものと思われませんが、引き続き積極営業を展開し、業績予想は当初計画どおりとなる見込みです。

(2) 財政状態

キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、8 億円となり前期末 8 億 71 百万円に対し 71 百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は、2 億 1 百万円となりました。

これは主に、仕入債務 1 億 77 百万円の減少、法人税等の支払 1 億 58 百万円があった一方で、減価償却費 1 億 70 百万円、売上債権の減少による 4 億 63 百万円の増加等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は、1 億 17 百万円となりました。

これは主に、広島空港、成田空港及び羽田空港等における動力設備設置工事等有形固定資産の取得による支出 98 百万円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は、1 億 55 百万円となりました。

これは主に、長期借入金の返済 1 億 43 百万円があったことによるものであります。

以上

(添付資料)

1. 第 1 四半期(要約)連結貸借対照表
2. 同(要約)連結損益計算書
3. 同 連結剰余金計算書
4. 同(要約)連結キャッシュ・フロー計算書
5. 事業の種類別セグメント情報

1. 第1四半期(要約)連結貸借対照表

(単位：千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成14年6月30日)		当連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金		620,470		569,249		548,920	
2 受取手形及び 営業未収入金		1,365,234		1,558,541		1,956,670	
3 たな卸資産		293,698		230,621		281,939	
4 その他		403,725		571,392		549,505	
貸倒引当金		1,687		5,411		5,440	
流動資産合計		2,681,440	26.8	2,924,393	29.8	3,331,595	32.4
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物		3,536,153		3,282,786		3,364,404	
(2) 機械装置 及び運搬具		2,117,506		1,936,203		2,013,244	
(3) その他		573,335		522,090		493,220	
有形固定資産合計		6,226,995	62.1	5,741,080	58.5	5,870,869	57.0
2 無形固定資産		38,880	0.4	34,993	0.4	38,243	0.4
3 投資その他の資産							
(1) 敷金・保証金		481,945		480,423		481,283	
(2) その他		593,974		631,727		575,695	
貸倒引当金		851		1,175		1,175	
投資その他の資産 合計		1,075,069	10.7	1,110,975	11.3	1,055,803	10.2
固定資産合計		7,340,944	73.2	6,887,049	70.2	6,964,917	67.6
資産合計		10,022,385	100.0	9,811,442	100.0	10,296,512	100.0

[添付資料]
(単位 : 千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成14年6月30日)		当連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1	営業未払金	280,109		473,772		651,201	
2	1年以内返済 長期借入金	594,520		594,520		594,520	
3	その他	730,326		649,578		728,033	
	流動負債合計	1,604,955	16.0	1,717,871	17.5	1,973,754	19.2
固定負債							
1	長期借入金	3,792,880		3,198,360		3,342,060	
2	退職給付引当金	974,291		1,244,784		1,168,379	
3	役員退任慰労引当金	54,225		34,878		64,955	
4	その他	263,457		222,683		234,473	
	固定負債合計	5,084,854	50.7	4,700,705	47.9	4,809,868	46.7
	負債合計	6,689,810	66.7	6,418,576	65.4	6,783,622	65.9
(少数株主持分)							
少数株主持分							
(資本の部)							
資本金							
	資本金	2,038,750	20.3				
	資本準備金	114,700	1.2				
	連結剰余金	1,173,378	11.7				
	その他有価証券 評価差額金	5,746	0.1				
	資本合計	3,332,575	33.3				
	資本金			2,038,750	20.8	2,038,750	19.8
	資本剰余金			114,700	1.2	114,700	1.1
	利益剰余金			1,241,068	12.6	1,362,136	13.2
	その他有価証券 評価差額金			1,652	0.0	2,696	0.0
	資本合計			3,392,866	34.6	3,512,889	34.1
	負債、少数株主持分 及び資本合計	10,022,385	100.0	9,811,442	100.0	10,296,512	100.0

2. 第1四半期(要約)連結損益計算書

(単位：千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間 (自 平成14年4月 1日 至 平成14年6月30日)		当連結会計期間 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)	
		金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
売上高		2,166,283	100.0	2,335,433	100.0	9,633,029	100.0
売上原価		1,875,428	86.6	2,023,132	86.6	8,178,999	84.9
売上総利益		290,854	13.4	312,300	13.4	1,454,029	15.1
販売費及び一般管理費		241,424	11.1	241,728	10.4	915,876	9.5
営業利益		49,430	2.3	70,571	3.0	538,153	5.6
営業外収益							
1 雇用助成金		840		4,680		9,593	
2 保険配当金		452		441		6,976	
3 消費税受入益		1,331		1,348		5,093	
4 その他		1,176	3,800	1,872	8,341	3,827	25,490
営業外費用							
1 支払利息		42,355		36,161		160,095	
2 その他		687	43,043	3,892	40,054	971	161,067
経常利益		10,188	0.5	38,859	1.7	402,576	4.2
特別利益							
1 貸倒引当金戻入益		2,087	2,087				
特別損失							
1 固定資産除却損		523	523	5,219	5,219	3,059	3,059
税金等調整前第1 四半期(当期)純利益		11,753	0.5	33,640	1.4	399,516	4.1
法人税、住民税 及び事業税		9,655		4,005		336,804	
法人税等調整額		24,182	33,837	25,152	29,158	103,961	232,843
第1四半期(当期) 純利益		22,084	1.0	4,482	0.2	166,672	1.7

3. 第 1 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間 (自 平成14年4月 1日 至 平成14年6月30日)		当連結会計期間 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)	
		金額		金額		金額	
連結剰余金期首残高			1,334,963				
連結剰余金減少高							
1 配当金		139,500	139,500				
第 1 四半期(当期)純利益			22,084				
連結剰余金第 1 四半期末 (期末)残高			1,173,378				
(資本剰余金の部)							
資本剰余金期首残高							
1 資本準備金期首残高					114,700		114,700
資本剰余金第 1 四半期末 (期末)残高					114,700		114,700
(利益剰余金の部)							
利益剰余金期首残高							
1 連結剰余金期首残高					1,362,136		1,334,963
利益剰余金増加高							
第 1 四半期(当期)純利益				4,482	4,482	166,672	166,672
利益剰余金減少高							
1 配当金				125,550	125,550	139,500	139,500
利益剰余金第 1 四半期末 (期末)残高					1,241,068		1,362,136

4. 第1四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

		前連結会計期間 (自 平成14年4月 1日 至 平成14年6月30日)	当連結会計期間 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)
区分	注記 番号	金額	金額	金額
営業活動による キャッシュ・フロー				
1		11,753	33,640	399,516
2		172,825	170,859	712,638
3		65,348	76,404	259,437
4		514	5,219	3,059
5		887	1,112	1,966
6		42,355	36,161	160,095
7		292,273	463,093	299,162
8		62,644	51,318	50,885
9		95,894	177,429	275,197
10		21,798	11,074	10,681
11		186,157	254,848	20,026
小計		217,689	392,232	1,467,276
12		887	1,112	1,966
13		39,940	33,501	162,756
14		183,650	158,382	359,598
営業活動による キャッシュ・フロー				
		5,013	201,460	946,888
投資活動による キャッシュ・フロー				
1				
2		3,111		3,111
3		78,659	120,868	294,392
4				8,655
5		3,377	3,413	3,284
投資活動による キャッシュ・フロー				
		78,925	117,455	303,220
財務活動による キャッシュ・フロー				
1				
2		143,700	143,700	594,520
3				
4		27,547	11,755	138,700
財務活動による キャッシュ・フロー				
		171,247	155,455	733,220
現金及び現金同等物の減少額				
		255,185	71,449	89,552
現金及び現金同等物の 期首残高				
		961,207	871,654	961,207
現金及び現金同等物の 第1四半期末(期末)残高				
		706,021	800,204	871,654

5. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自 平成14年4月1日 至 平成14年6月30日)

(単位：千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,033,244	1,002,923	130,114	2,166,283		2,166,283
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			4,459	4,459	(4,459)	
計	1,033,244	1,002,923	134,574	2,170,742	(4,459)	2,166,283
営業費用	831,040	930,193	144,201	1,905,434	211,417	2,116,852
営業利益	202,204	72,730	9,626	265,308	*1 (215,877)	49,430

当第1四半期連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

(単位：千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,054,388	1,015,766	265,278	2,335,433		2,335,433
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			3,542	3,542	(3,542)	
計	1,054,388	1,015,766	268,820	2,338,975	(3,542)	2,335,433
営業費用	844,459	929,398	281,455	2,055,312	209,548	2,264,861
営業利益	209,928	86,368	12,634	283,662	*2 (213,090)	70,571

前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

(単位：千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,159,374	4,386,206	1,087,448	9,633,029		9,633,029
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			13,777	13,777	(13,777)	
計	4,159,374	4,386,206	1,101,226	9,646,806	(13,777)	9,633,029
営業費用	3,383,938	3,850,566	1,065,331	8,299,836	795,040	9,094,876
営業利益	775,435	535,639	35,894	1,346,970	*3 (808,817)	538,153

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品・サービス

(1) 動力事業.....航空機への電力・冷暖房気・圧搾空気等の供給

(2) 整備事業.....特殊設備の整備及び保守管理業務並びに建物・諸設備の整備及び保守管理業務他

(3) 付帯事業.....航空機関連諸設備及び諸製品の製作・販売他

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用 *1・2・3 の主なものは提出会社本社
の総務部門等管理部門に係る費用であります